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KẾ HOẠCH 

Phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật            

tỉnh Đồng Tháp 02 năm 2021 - 2022 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 268/KH-UBND ngày 06/9/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp, về phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp 

luật tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025 định hướng đến năm 2030; Văn bản số 

366/TE-BVTE ngày 15/7/2021 của Cục Trẻ em, về việc hướng dẫn xác định lao 

động trẻ em và người chưa thành niên lao động trái quy định của pháp luật; Văn bản 

số 2123/STC-HCSN ngày 11/8/2021 của Sở Tài chính về kinh phí thực hiện Kế 

hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật giai đoạn 

2021-2025. 

Do thời gian còn lại để triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2021 chưa đầy 4 

tháng và trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng Tháp 02 năm 2021 - 2022, với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Trẻ em lao động sớm, trẻ em có nguy cơ lao động trái quy định pháp luật được 

phát hiện, can thiệp, hỗ trợ kịp thời để hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển. 

Hình thành, phát triển và thực hiện có hiệu quả các mô hình phòng ngừa và giảm 

thiểu lao động trẻ em trên toàn địa bàn Tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

a) Mục tiêu 1: Phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em lao động trái 

quy định pháp luật (sau đây gọi là lao động trẻ em) và trẻ em có nguy cơ trở thành 

lao động trẻ em 

- Phấn đấu giảm tỷ lệ lao động trẻ em và người chưa thành niên từ 5 đến 17 

tuổi xuống 6,5%. 

- 97% trẻ em có nguy cơ, lao động trẻ em và trẻ em bị mua bán vì mục đích 

bóc lột sức lao động khi có thông báo được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, được quản lý, 

theo dõi. 

 - 80% lao động trẻ em, trẻ em có nguy cơ trở thành lao động trẻ em được tiếp 

cận giáo dục phổ thông và đào tạo nghề phù hợp. 
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b) Mục tiêu 2: Truyền thông về phòng ngừa và giảm thiểu lao động trẻ em 

 - 75% cán bộ, giáo viên trong các cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em, 

60% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp thông tin, kiến thức về phòng 

ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

 - 55% trẻ em (từ 5 tuổi) được cung cấp thông tin, kiến thức về phòng ngừa, 

giảm thiếu lao động trẻ em. 

 - 70% doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình đặc biệt là doanh nghiệp vừa 

và nhỏ, hợp tác xã, hộ gia đình trong các làng nghề được cung cấp thông tin, kiến 

thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

 c) Mục tiêu 3: Đào tạo, tập huấn về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em 

 - 70% công chức, viên chức cấp Tỉnh, huyện và 75% cán bộ, công chức 

cấp xã ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, tổ chức có liên 

quan đến vấn đề lao động trẻ em được tập huấn kiến thức, kỹ năng về quản lý, 

phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm thiểu lao động trẻ em. 

- 60% doanh nghiệp đặc biệt doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, 50% 

hợp tác xã, hộ gia đình, đặc biệt hợp tác xã, hộ gia đình trong các làng nghề được 

tập huấn các kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp giảm 

thiểu lao động trẻ em. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI  

 - Đối tượng: Trẻ em, người chưa thành niên từ 5 đến 17 tuổi có nguy cơ 

và lao động trái với quy định của pháp luật; doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia 

đình, đặc biệt là doanh nghiệp vừa và nhỏ; cơ sở kinh doanh tại các làng nghề có 

người sử dụng lao động; các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; cha mẹ, 

người chăm sóc trẻ em. 

 - Thời gian: Từ năm 2021 đến năm 2022. 

- Phạm vi: Thực hiện trên toàn địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Triển khai thực hiện, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật, 

kiến thức về lao động trẻ em 

- Tuyên truyền Luật Trẻ em năm 2016 và Nghị định 56/2017/NĐ-CP; Nghị 

định số 144/2013/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính về bảo trợ, cứu 

trợ xã hội và bảo vệ, chăm sóc trẻ em; Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng 

bảo trợ xã hội và Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ 

Lao động -TB&XH Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã 

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội. 
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- Tuyên truyền về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và 

đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em Tỉnh 0277. 8516171, hệ thống cung cấp dịch vụ 

bảo vệ trẻ em, địa chỉ tin cậy tại các địa phương, để mọi người dân và trẻ em liên 

hệ miễn phí khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành 

vi sử dụng lao động trẻ em; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 cho trẻ em nhất là trẻ em tham gia lao động. 

- Xây dựng, lắp đặt pa nô tuyên truyền về phòng ngừa, giảm thiểu lao động 

trẻ em; lắp đặt băng ron tuyên truyền ngày Thế giới Phòng, chống Lao động trẻ 

em; phối hợp thực hiện chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, toạ đàm, phiên tòa 

giả định về lao động trẻ em; thực hiện Chuyên mục Vì trẻ em trên Đài Phát thanh 

truyền hình Đồng Tháp, Chuyên trang Vì trẻ em trên Báo Đồng Tháp, Đài phát 

thanh huyện, thành phố và Trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn; tăng cường 

thông tin, tuyên truyền trên mạng internet, mạng xã hội về phòng ngừa, giảm 

thiểu lao động trẻ em. 

2. Xây dựng và phát triển các Mô hình thực hiện phòng, ngừa, giảm 

thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật 

- Hội nghị triển khai, tập huấn về phòng ngừa giảm thiểu lao động trẻ em 

cho đại biểu Sở, ngành, đoàn thể Tỉnh và Phòng Lao động - TB&XH huyện, 

thành phố. 

- Củng cố và nâng cao hiệu quả chất lượng hoạt động của Ban Điều hành 

bảo vệ trẻ em cấp tỉnh, huyện và Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã. 

- Củng cố, duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động đội ngũ cán bộ Tỉnh, 

huyện, xã và cộng tác viên bảo vệ trẻ em tại khóm, ấp. 

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động, cung cấp dịch vụ can thiệp, hỗ 

trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt tại 

cộng đồng của Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp tỉnh, Văn phòng Tư vấn bảo 

vệ trẻ em huyện Cao Lãnh, Lấp Vò và thành phố Hồng Ngự. Kịp thời tư vấn, can 

thiệp những trường hợp lao động hoặc nguy cơ lao động trẻ em. 

 - Xây dựng, triển khai thực hiện Mô hình "Chúng em cùng hỗ trợ, phòng 

ngừa giảm thiểu lao động trẻ em" tại địa phương; Mô hình Hội thi trực tuyến tìm 

hiểu về:  Phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái với quy định của pháp luật. 

 3. Nâng cao năng lực quản lý, cung cấp dịch vụ, kỹ năng bảo vệ chăm 

sóc trẻ em cho đội ngũ làm công tác trẻ em các cấp, các ngành, đặc biệt là 

cơ sở, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em 

- Tập huấn Hiểu về lao động trẻ em cho Cán bộ cấp huyện, Cộng tác viên 

Công tác xã hội cấp xã, Nhân viên y tế khóm, ấp phụ trách công tác trẻ em. 

 - Tập huấn doanh nghiệp đặc biệt doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp tác xã, hộ 

gia đình trong các làng nghề được cung cấp thông tin, kiến thức về phòng ngừa, 

giảm thiểu lao động trẻ em. 
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 - Tổ chức các lớp tập huấn cho cha mẹ, người đang trực tiếp nuôi dưỡng 

trẻ em, tập huấn cho trẻ em kiến thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

4. Kiểm tra, giám sát 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các sở, ban, ngành, 

đoàn thể liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các 

mục tiêu của Chương trình hành động vì trẻ em từ năm 2021 đến năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao 

động trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng Tháp 02 năm 2021 – 2022 do Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội thực hiện là: 935.950.000 đồng. Kinh phí thực 

hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo phân cấp của Luật Ngân sách nhà 

nước. Trong đó:  

+ Năm 2021: 430.110.000 đồng (phụ lục 1 kèm theo).  

+ Năm 2022: 505.840.000 đồng (phụ lục 2 kèm theo). 

- Đối với cấp huyện, tùy vào khả năng cân đối ngân sách, các huyện, 

thành phố tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa 

phương, đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì xây dựng, hướng dẫn, triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Kế 

hoạch. Thực hiện khảo sát về lao động trẻ em trên địa bàn Tỉnh, thống kê theo 

dõi, đánh giá về lao động trẻ em. 

- Rà soát, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi bổ sung hoàn thiện 

chính sách, pháp luật về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; hướng dẫn, 

triển khai tiêu chí xác định lao động trẻ em; tăng cường công tác tuyên truyền 

đến các chủ doanh nghiệp có sử dụng lao động, các cơ sở sản xuất kinh doanh, 

các bậc cha mẹ, người chăm sóc trẻ và trẻ em kiến thức phòng ngừa, giảm thiểu 

lao động trẻ em; xây dựng mô hình hỗ trợ, can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về phòng 

ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

 - Chủ trì và phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan định kỳ 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đánh giá, tổng hợp, báo cáo 

tình tình thực hiện Kế hoạch cho Ủy ban nhân dân Tỉnh và Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội.  

2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố 
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- Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ 

em lao động trái quy định của pháp luật cấp huyện 02 năm 2021 - 2022, lập dự 

toán kinh phí thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch tham mưu UBND 

cùng cấp phê duyệt. 

- Tăng cường hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức trong cộng 

đồng dân cư. Tổ chức tuyên truyền Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 

111 và đường dây nóng bảo vệ trẻ em tỉnh Đồng Tháp 0277.8516171; có giải 

pháp cụ thể trong công tác phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật.  

- Chủ động đề xuất các mô hình phù hợp nhằm phòng ngừa, giảm thiểu 

tình trạng trẻ em tham gia lao động sớm; đồng thời xử lý, can thiệp, hỗ trợ cho 

trẻ em có nguy cơ và lao động trẻ em tại địa phương. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính 

sách về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em tại địa phương. 

3. Đề nghị các Sở, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan cấp Tỉnh phối hợp 

triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo các chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch 

số 268/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Tỉnh, về 

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng 

Tháp giai đoạn 2021 – 2025 định hướng đến năm 2030 (Kế hoạch), đồng thời 

căn cứ vào nhiệm vụ, chức năng, nguồn lực đưa ra chỉ tiêu phù hợp nhằm đảm 

bảo thực hiện đạt kết quả tốt trong năm 2021 và năm 2022, cụ thể như sau:  

a) Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em theo chức năng, 

nhiệm vụ của ngành. Cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng về phòng ngừa lao 

động trẻ em cho học sinh, giáo viên. Hỗ trợ trẻ em có nguy cơ trở thành lao động 

trẻ em, lao động trẻ em được tiếp cận giáo dục phổ thông và triển khai mô hình 

phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ ngành. 

b) Công an tỉnh 

Chủ trì công tác phòng, chống tội phạm mua bán trẻ em vì mục đích bóc 

lột sức lao động. Tăng cường kiểm tra, phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các vụ 

việc vi phạm pháp luật về sử dụng lao động trẻ em. Phối hợp với các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị liên quan trong công tác bảo vệ, hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho trẻ 

em bị bóc lột sức lao động. 

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về phòng ngừa, giảm thiểu 

lao động trẻ em trong lĩnh vực nông nghiệp. Đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra việc 

thực hiện pháp luật về lao động trẻ em trong lĩnh vực của ngành phụ trách. 

d) Sở Tài chính 

Hằng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Kế 
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hoạch, tham gia kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo quy định.  

e) Sở Thông tin và Truyền thông 

Định hướng các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng xây dựng chương 

trình, kế hoạch và dành thời lượng, chuyên mục, chuyên trang hợp lý để tuyên 

truyền kiến thức phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em. 

f) Báo Đồng Tháp, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp  

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trái quy định của pháp luật. 

Nâng cao chất lượng, bố trí tin, bài, chuyên trang, chuyên đề, thời lượng, thời 

gian quảng bá phù hợp cho các kênh, chương trình, nội dung về phòng ngừa, 

giảm thiểu lao động trẻ em. 

g) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức 

chính trị - xã hội tham gia triển khai thực hiện các hoạt động của Kế hoạch; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn chính sách, pháp luật về lao động trẻ em cho 

cán bộ đoàn viên, hội viên người chưa thành niên, đặc biệt cho trẻ em tham gia 

lao động nhằm nâng cao nhận thức về phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em; 

tham gia xây dựng pháp luật, chính sách và giám sát việc thực hiện Kế hoạch 

theo quy định của pháp luật. 

Tăng cường hướng dẫn các cấp hội vận động gia đình không để trẻ em bỏ 

học, lao động trái quy định của pháp luật, đặc biệt đối với các hộ nghèo, cận 

nghèo vùng sâu, vùng khó khăn, biên giới, địa bàn có trẻ em tham gia lao động. 

h) Liên minh Hợp tác xã Tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội triển khai Kế hoạch đến các hợp tác xã thành viên đảm 

bảo thực hiện các quy định của pháp luật về lao động trẻ em. Hướng dẫn, triển 

khai các mô hình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em trong hợp tác xã. 

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động 

trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng Tháp 02 năm 2021 - 2022 của Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội, đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị liên 

quan cấp Tỉnh và Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, thành phố 

phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội trước ngày 10/11 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban 

nhân Tỉnh và Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội theo quy định./. 
 

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Cục Trẻ em-Bộ LĐ-TB&XH (b/c);  

- UBND Tỉnh (b/c); 

- Sở, ngành, đoàn thể Tỉnh liên quan (phối hợp); 

- UBND huyện, thành phố; 

- Phòng Lao động-TB&XH huyện, TP; 

- Trung tâm BTXH tổng hợp;  

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, P.TE-BĐG(C). 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hoa Nàng 
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